



2014年度 財務諸表(要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2015年5月21日開催の第102回理事会において承認されました。

I 貸借対照表(要約) 2015年3月31日現在

(単位:円)

科 目	グリーン購入ネットワーク	備 考
I. 資産の部		
流動資産		
現金預金	24,907,890	
未収会費	1,629,800	
未収金	532,526	
貯蔵品	430,278	
貸倒引当金	△ 2,755	
流動資産 合計	27,497,739	
固定資産		
固定資産 合計	0	
資産合計	27,497,739	グリーン購入ネットワークは、本年度から国際グリーン購入ネットワーク(国際事業)の事務局業務を統合して運営しており、財務関係においても本年度末日をもって一体化し、本表も一体表示としました。ついで、次年度以降の財務諸表はすべて「グリーン購入ネットワーク」の「国際事業」として表示します。なお、国際組織としては、これまで通り「国際グリーン購入ネットワーク」として独立して存続します。
II. 負債の部		
流動負債		
未払費用	20,006,275	
前受会費	120,000	
前受金	11,942,858	
預り金	39,100	
未払法人税	120,000	
未払消費税	21,908	
流動負債 合計	32,250,141	
III. 正味財産の部		
一般正味財産	△ 4,752,402	
一般正味財産 合計	△ 4,752,402	
負債及び正味財産 合計	27,497,739	

II 正味財産増減計算書(要約) 2014年4月1日から2015年3月31日まで

(単位:円)

科 目	グリーン購入ネットワーク(国内事業)	国際グリーン購入ネットワーク(国際事業)	両事業の合計	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常収益				
①受取会費/受取特別会費	19,390,200	1,500,000	20,890,200	
②事業収益	(*1) 26,146,002	0	26,146,002	(*1) ・請負事業収益 ・普及啓発事業収益 ・情報提供事業収益
③受取助成金	800,000	0	800,000	
④受取寄附金/負担金/補助金/協賛金等	(*2) 235,074	0	235,074	
経常収益 計	46,571,276	1,500,000	48,071,276	内、エコ商品ねっと掲載事業収益 22,857,698
2 経常費用				
①事業費	11,605,549	744,488	12,350,037	内、情報プラザ 掲載事業収益 760,475 (脚注をご参照)
請負事業費	109,356		109,356	
普及啓発事業費	1,252,447		1,252,447	
情報提供事業費	6,185,319		6,185,319	
ニュースレター発行費	2,841,217		2,841,217	(*2) ・グリーン購入大賞 受取協賛金 195,000
地域ネットワーク連携費	411,646		411,646	
エコプロダクツ展開催費	497,896		497,896	
助成金事業費	160,448		160,448	
その他の事業費	147,220	(*3) 744,488	891,708	(*3) ・ホームページ運用費 481,248
②管理費	33,156,866	0	33,156,866	・海外活動事業費 263,240
管理費[I]	26,206,133		26,206,133	
業務管理費	1,393,200		1,393,200	
管理費[II]	5,557,533		5,557,533	(*4) ・国際グリーン購入 ネットワークからの 繰入額
経常費用 計	44,762,415	744,488	45,506,903	
国内事業・国際事業間繰入額/繰出額(△)	(*4) 717,639	(*5) △ 717,639	0	(*5) ・グリーン購入ネット ワークへの繰出額
当期経常増減額	2,526,500	37,873	2,564,373	
法人税等	120,000		120,000	
当期一般正味財産増減額	2,406,500	37,873	2,444,373	
一般正味財産期首残高	△ 7,158,902	△ 37,873	△ 7,196,775	
一般正味財産期末残高	△ 4,752,402	0	△ 4,752,402	

(注1) 「エコ商品ねっと掲載事業収益」について

これまで掲載事業者からは、掲載期間(当年10月1日から翌年9月30日)の掲載料を当年10月に収受して、事業年度(当年4月1日から翌年3月31日)の収益額として計上してきましたが、平成24年度から当該事業年度期間に対応する掲載料を収益額とする計上基準に変更しました。本年度は平成26年10月1日から平成27年9月30日までの掲載料23,140,466円を収受し、その内平成27年4月1日から平成27年9月30日までの掲載料11,570,233円は前受金で処理しました。平成25年度で計上した前受金11,204,125円は、平成26年度の掲載料収益に計上しました。なお、従来通りの計上基準で会計処理を行った場合は、一般正味財産期末残高は、6,817,831円となります。

(注2) 「情報プラザ掲載料収益」について

当該掲載料の収受方法は、4月1日から9月30日までの上期分は上期終了後、また10月1日から翌年3月31日までの下期終了後に各々収受して、事業年度に対応した方法で収受してきましたが、本年度から(注1)と同じ掲載期間(当年10月1日から翌年9月30日)とし、本年10月に収受して次年度(4月1日から9月30日まで)の掲載料は前受金で処理することとしました。本年度は、平成26年10月1日から平成27年9月30日までの掲載料745,250円を収受し、その内平成27年4月1日から平成27年9月30日までの掲載料372,625円は前受金で処理しました。なお、平成26年4月1日から9月30日までの掲載料は、従来通りの方式で収受しています。